
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.84 del registro

Data 20/06/2024

GIORNATA DELLA PREVENZIONE CONCESSIONE PATROCINIO 
COMUNALE A SOSTEGNO DELL’INIZIATIVA DI SCREENING 
ONCOLOGICI DELLA ASL ROMA 6 PER LA GIORNATA DI 
SABATO 22 GIUGNO 2024 PRESSO PIAZZA CLAUDIO VILLA.

L’anno duemilaventiquattro, il giorno venti del mese di Giugno alle ore 17.50 e seguenti si è riunita nella sala delle adunanze
del suddetto Comune, la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

Presenti Assenti

Massimiliano Calcagni Sindaco P

Atripaldi Ottavio Vice Sindaco P

Carbone Luisa Assessore P

Bottini Fabrizio Assessore X

Colantonio Ivan Assessore X

Bianchini Manuela Assessore P

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il

Segretario Comunale Moreschini Marco. 

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione della Giunta comunale

LA GIUNTA COMUNALE

Atteso che la Asl Roma 6 è da molti  anni impegnata sul fronte degli  Screening Oncologici,
proponendo degli esami specifici di diagnosi precoce alle persone che si trovano nelle fasce d’età
in cui è più alto il rischio di ammalarsi dei più diffusi tumori della mammella, del colon retto e
della cervice uterina;

Dato atto che in  tale  campagna di  prevenzione la  Asl  Roma 6 promuove un approccio alla
popolazione portato in prossimità dei nuclei abitativi attraverso l’unità mobile di un camper che
staziona nelle  piazze  dei  Comuni afferenti  al  distretto  sanitario,  diffondendo la  cultura della
prevenzione come prassi di vita, affinché nessuno rischi di perdere il vantaggio di una diagnosi
precoce; 

Tenuto conto che da calendario degli appuntamenti delle giornate di prevenzione nelle piazze
della Regione Lazio, il camper della ASL Roma 6 stazionerà nel Comune di Rocca di Papa in
data 22 Giugno 2024 dalle ore 9,00 alle  ore 17,00 presso Piazza Claudio Villa,  offrendo un
accesso al servizio gratuito e senza appuntamento per screening oncologico della cervice uterina
(per le donne dai 25 ai 64 anni), della mammella (per le donne dai 50 ai 74 anni), del colon retto
(per donne e uomini dai 50 ai 74 anni);

Vista la richiesta pervenuta in data 18.06.2024 da parte della Consigliera delegata alla Sanità e
alle Politiche per l’invecchiamento attivo, Sabrina Cancani, di concedere il patrocinio comunale
alla suddetta iniziativa;

Ritenuta la  richiesta  meritevole  di  accoglimento  tesa  a  rappresentare  come  questa
Amministrazione promuova azioni finalizzate alla tutela della salute e del benessere dei cittadini
e  condivida  i  progetti  di  informazione  e  di  sensibilizzazione  sugli  strumenti  di  diagnosi  più
efficaci nella lotta ai tumori; 

Rilevato che:

-  per il camper dello screening mammografico è necessario l’allaccio di corrente con presa 220

   blu interbloccante, come da richiesta della ASL RM 6;

- per la miglior riuscita dell’iniziativa, è necessario il supporto operativo della Polizia locale e dei

volontari della Protezione Civile;

Ritenuto pertanto di patrocinare la giornata di screening oncologici promossa dall’unità mobile
attrezzata della ASL Roma 6 nel Comune di Rocca di Papa, presso Piazza Claudio Villa, per
sabato 22 Giugno 2024 dalle ore 9,00 alle ore 17,00; 

Visto l’art. 15 del Regolamento Comunale approvato con Deliberazione C.C. 16 del 31/03/2017,

Visto il Tuel approvato con Decreto L.vo 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;



ACQUISITI i pareri tecnico e contabile di cui all’art 49 del Dlgs. 267 del 2000 da parte dei
responsabili dei servizi competenti;

Con unanime favorevole votazione resa nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

1. Di  approvare le  premesse  che  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

2. Di sostenere la giornata di prevenzione nella lotta ai tumori  promossa dall’unità mobile
di screening della ASL Roma 6 nel Comune di Rocca di Papa presso Piazza Claudio Villa
per la data del 22 Giugno 2024 dalle ore 9,00 alle ore 17,00,  mediante la concessione del
Patrocinio Comunale, ai sensi dell’art. 15 del Regolamento Comunale per la Concessione
del Patrocinio comunale approvato con Deliberazione C.C. 16 del 31/03/2017 e mediante
l’esenzione del canone per l’occupazione del suolo pubblico, ai sensi dell’art. 34 co. 2,
lettera b) del Regolamento del Canone Unico Patrimoniale e del Canone Mercatale;

3. Di  specificare  che  il  patrocinio  comunale  autorizza  esclusivamente  l'utilizzo  dello
stemma  della  città  riportato  sul  sito  istituzionale  di  questa  Amministrazione,
accompagnato dalla scritta “Città di Rocca di Papa” e preceduto dalla dicitura “con il
patrocinio di”, per l'inserimento dello stesso nei materiali promozionali dell'evento;

4. Di demandare al  Settore Lavori Pubblici la predisposizione dell’impianto elettrico in

modo da consentire l’allaccio di corrente con presa 220 blu interbloccante, per il camper

adibito allo screening mammografico;

5. Di demandare, altresì, al Settore Polizia Locale la gestione del servizio d’ordine durante

la manifestazione e il coordinamento dei volontari della Protezione Civile;

6. Di dare atto che il presente atto non comporta oneri finanziari;

Successivamente con separata unanime votazione favorevole espressa nelle forme di legge,

DELIBERA
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 TUEL
approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000  stante l’urgenza di dare adempimento ai successivi
atti finalizzati all’organizzazione e promozione del servizio in parola.

2



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

107

GIORNATA DELLA PREVENZIONE CONCESSIONE PATROCINIO COMUNALE A SOSTEGNO
DELL’INIZIATIVA DI SCREENING ONCOLOGICI DELLA ASL ROMA 6 PER LA GIORNATA DI
SABATO 22 GIUGNO 2024 PRESSO PIAZZA CLAUDIO VILLA.

2024

Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

20/06/2024

Ufficio Proponente (Servizi Sociali)

Data

Parere Favorevole

Rossella Fiore

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

20/06/2024Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL SINDACO

MASSIMILIANO CALCAGNI

IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs n.
267/2000 e dell’Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 26/06/24 IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Moreschini Marco in data 27/06/2024
Massimiliano Calcagni in data 27/06/2024



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 27/06/2024 al 12/07/2024, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 27/06/2024 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 27/06/2024


